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V

ÖNSÖZ

Dünyanın saçlarının ağardığı, yaşlanma ile ilgili bilimsel çalışmalarda sıkça dile 
getirilen bir husustur. Bu çalışma Türk toplumunda yaşanan sosyal gerçekliğin, yaşlanma 
dönemini daha iyi anlamak ve anlamlandırmak düşüncesi ile ortaya çıkmıştır.

Yaşlanma doğumla başlayan ölümle sona eren bir süreç olarak görülebilir. Kalı-
tım, çevre, bireyin psikolojik yapısı gibi faktörler yaşlanmaya etki eder. Yaşlılık ise yaş-
lanma sürecinin son halkasıdır. Sosyolojik olarak yaşlılık, toplumun kişiden bazı rolleri-
ni terk etmesini beklediği, bazı davranışları yaşlıya yakıştıramadığı ve rolsüzlük rolünü 
verdiği dönemdir. Yaşlanan birey, psikolojik yönden bazı kayıplar yaşayabileceği gibi 
toplum tarafından da eskisinden farklı gözle değerlendirilir. 

Konuyla ilgili çalışmalar arasında Ursula Lehr’in Yaşlanmanın Psikolojisi isimli 
çalışması, M. Akif Kılavuz’un Yaşlanma Dönemi Din Eğitimi isimli çalışması ve Ensar 
Yayınları arasında çıkan Yaşlılık Dönemi ve Problemleri zikredilebilir.  

Yaşlanma döneminde fertlerin hayatında dinin yeri nedir? Dinin yaşlanma döne-
mine ilişkin aldığı özel bir şekil var mıdır? Bu konudaki toplumsal algılarımız ne kadar 
bilimseldir? Bu çalışma, elbette bu ve benzeri sorulara bütünüyle cevap verme iddiasında 
değildir. Ancak toplumsal gerçekliğin bu boyutuna en küçük bir katkı, bizim için mutlu-
luk kaynağıdır. 

“Yaşlanma Sürecinde dinî Hayat” konulu çalışmamızın birinci bölümünde, sos-
yolojik açıdan, dinî açıdan yaşlılık ve yaşlanma kavramları, yaş ve din ilişkisi, din ve 
dindarlık üzerinde durulmuştur. Daha sonra ise uygulamalı araştırmanın bulguları analiz 
edilmiştir. Çalışma sonuç ve önerilerle son bulmaktadır. 

Bu çalışma 2012 yılında tamamladığım doktora tezimin yayın için yeniden göz-
den geçirilerek düzenlenmiş halidir. Bu vesileyle doktora tez danışmanım Prof. Dr. Ni-
yazi AKYÜZ hocama teşekkür ederim. Çalışmanın bu hali üzerinde yayıncının isteği ve 
önerileri doğrultusunda bazı tasarruflarda bulunulmuştur. Son olarak kitabın yayın aşa-
masında emeği geçen Diyanet Vakfı yayın birimi personeline de teşekkürü borç bilirim. 

Abdullah İNCE 
Sakarya 2018
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1

GİRİŞ

Bilimsel çalışmalar ve istatistikî veriler dünya nüfusunun yaşlandığını 
ortaya koymaktadır. Son yüzyıl içerisinde yaşlıların sayısı üç kat artmıştır ve bu 
artış devam etmektedir (Tufan; 2003, 22).  Dünya nüfusuna ilişkin verilere göre, 
65 yaş ve yukarı nüfus oranı, Kuzey ve Batı Avrupa ülkelerinde %15’tir (Do-
ğan; 2007, 39). İstatistikî veriler, Türkiye’nin de bu sürecin dışında olmadığını 
göstermektedir. 2005 yılı verilerine göre Türkiye nüfusunun %8’ini, yani 5.716 
milyonunu 65 yaş ve üstü bireyler oluşturmaktadır (Bkz. Karan, 2007, 20).  Bu 
oran 1950’de %3,3 idi (Doğan, 2007, 34). Bu değişimde sağlık imkânlarının iyi-
leşmesi; tedavi usullerinin gelişmesi; insanların sağlıklarına önem vermesi; den-
geli beslenme gibi faktörler etkili olmuştur. Doğum oranlarının düşmesi, toplum-
ların öğrenim düzeylerinin yükselmesi, sosyal güvenlik sistemlerinin gelişmesi 
ve yaygınlaşması diğer sebeplerdir (Doğan; 2007, 37). Demografik yapıdaki bu 
değişim, yaşlanma olgusunu ve onun özel bir dönemi olan yaşlılığı sosyal bir 
probleme dönüştürmektedir. 

Bir sosyal problem olarak yaşlılık, geleneksel ile modern arasında sıkışıp 
kalmış, ekonomik yetersizliklerle boğuşan ülkelerde daha fazla hissedilmektedir. 
Yaşlılık olgusundaki değişimin farkında olmamak, hala ne kadar genç bir toplum 
olduğumuzla övünme söylemini canlı tutabilmektedir. Konu, “bizim geleneği-
mizde herkes ana babasına bakar” ifadeleriyle geçiştirilecek düzeyde değildir 
(Göka, 2006).

Bu süreci gören ve doğabilecek sıkıntıları hesap eden ülkeler, konu ile il-
gili çeşitli çalışmalar yaparak, nüfusun yaşlanması gerçeğine karşı daha hazırlıklı 
olabilmekte ve ortaya çıkabilecek sorunlara hazır olmak için tedbirler almakta-
dırlar. 

Yaşlanma dönemi, farklı kurumların sorumluluk alanına girmektedir. Yaş-
lanma problemini akademik olarak inceleyerek konuya dair bilimsel bilgi üret-
mek, yaşlanma döneminde doğabilecek sıkıntıları, ihtiyaçları tespit etmek ve 
bunlarla ilgili bilimsel çözümler üretmek ve önerilerde bulunmak, bilimle uğ-
raşan kurumların görevidir. Türkiye’de yaşlanma dönemine ilişkin literatür in-
celendiğinde, yaşlanma olgusunun dinî boyutu ile yeteri kadar ele alınmadığı 
gözlenmektedir. Bu çalışmanın temel iddiası, yaşlanma döneminde dindarlığın 
başarılı yaşlanmaya, yaşlanma döneminde baş gösterebilecek problemlere kar-
şı durmaya, sosyalleşmeye katkıda bulunacağıdır. İlgili literatürde bu hususun, 
konunun önemi ölçüsünde ele alınmadığı görülmektedir. Bu açıdan “bir sosyal 
problem olarak yaşlanma olgusunun” din sosyolojisi açısından ele alınması ge-
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rekmektedir.1∗ Ancak din sosyolojisi ve din psikolojisi alanında yapılan çalışma-
lar da dâhil olmak üzere, yaşlanma döneminde dinin toplumsal etkilerini konu 
alan çalışmalar, Lehr’in de dile getirdiği gibi, huzurevi-bakımevi merkezli ya-
pılmaktadır. Bu da huzurevi ve bakımevi merkezli çalışmaların yaşlılıkla ilgili 
çalışmalara genellenme riskini doğurabilmektedir (Bak. Lehr; 1994, 70). 

Din, insan-tanrı, insan-insan, insan-tabiat ilişkilerini etkileyen bir kurum-
dur. Din, psikolojik yönü itibarıyla ferdin hayatını ilgilendirirken, sosyal bir olgu 
olarak toplumu ilgilendirerek sosyolojinin alanına girer (Günay, 2000, 228). İn-
sanı ve toplumu etkileyen bir kurum olarak din, aslında hiçbir zaman psikolojik 
ve sosyal hayatın dışında kalmış bir kurum değildir. 

Dinin anlaşılış ve yorumlanış biçimleri de insan-insan, insan-toplum iliş-
kilerine etki etmektedir. Bu etkinin niteliğine göre din, toplum hayatının yeni-
den kurulmasında, toplumun gidişatının farklı yöne çevrilmesinde fonksiyonel 
olmakta, çeşitli toplumsal atılımlarda motor vazifesi görebilmektedir. Dinin ken-
disi de toplumsal hayatla birlikte varlığını devam ettirmektedir. Dolayısıyla dinin 
yorumları ve yaşanma biçimi, toplumsal şartlardan bağımsız değildir.

Din hem birey için hem de toplum için hayata anlam kazandıran bir ku-
rumdur. Fertlerin dünya görüşlerine, hayata, eşyaya ve insana bakışına etki eder. 
Kimlik oluşturur, sosyal grupları biçimlendirir. Belirli bir yaş grubunda olanlar 
için din, bazen özel anlamlar ifade edebilir. Diğer bir deyişle dinin gelişim dö-
nemleri içerisinde kişi ve gruplara etkisi farklı olabilir. Yaşlanma döneminde di-
nin yeri ve anlaşılış biçimi de kendi içinde, diğer dönemlerden farklı özellikler 
taşır.

Yukarıda ifade ettiğimiz bağlamda çalışmanın temel problemi “Yaşlanma 
sürecinde dindarlığı etkileyen faktörlerin neler olduğu ve dindarlığın yaşlanma 
sürecine katkısının ne olduğu?” dur. 

Araştırmamızın temel problemini daha anlaşılır kılmak üzere alt problem-
ler olarak şu sorulara cevap aranmaktadır;

Yaşlanma sürecinde yaşlılık algısı ve yaşlılığa ilişkin düşünceler nelerdir? 
Yaşlanma döneminde dinî hayatın genel özellikleri nelerdir? Yaşlanma dönemin-
de dinî bilginin kaynakları nelerdir? Yaşlanma döneminde sosyokültürel hayatta 
dinin yeri nedir? Yaşlanma döneminde toplumsal hayatta dinin yeri nedir? Yaş-
lanma sürecinde din ve dindarlara ilişkin düşünceler nelerdir? Yaşlanma döne-

1∗ Bu çalışmanın yapıldığı 2012 yılından bu yana yaşlanma ve yaşlılık konusu ile ilgili çalışmaların sayısında 
görece bir artış söz koşudur. Ancak din bilimleri alanında hala konunun yeterli derecede ilgi gördüğünü ifade 
etmek zordur. 
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minde ailenin kuruluşunda, ailede yaşanan dinî hayatta ve aile içi ilişkilerde dinin 
yeri nedir? Yaşlanma döneminde boş zaman uğraşılarının şekillenmesinde dinin 
yeri nedir? Yaşlanma sürecinde yaşlıların sosyalleşmesine dinin etkisi nedir? Yaş-
lanma döneminde ekonomik tercihlerde dinin yeri nedir? Dindarlığın yaşlanma 
döneminde bireylerin psikolojik hayatına etkisi nasıldır? Yaşlanma sürecinde po-
püler dinî uygulamaların yeri nedir?

Yaşlanma olgusunun dindarlıkla ilişkili boyutları, Türkiye özelinde yeteri 
kadar ele alınmamıştır. Hâlbuki insan hayatının kaçınılmaz gerçeklerinden biri 
de dindir. Yaşlanma da gerek bireysel gerek toplumsal hayatta kaçınılmaz bir ol-
gudur. Bu iki olgu bir arada var olabildiğine ve birbirini etkileyeceğine göre, bir-
likte ve birbirine etkileri bağlamında ele alınmalıdır. Bu çalışma yaşlanma döne-
minde dinî hayatın genel özelliklerini, din-toplum ilişkisi çerçevesinde örneklem 
grubumuzun ekonomik, kültürel ve sosyal hayatında dinin yerinin ne olduğunu 
ortaya çıkarmayı amaçlamaktadır. Araştırma sonuçları yaşlanma dönemi dindar-
lığının objektif bir şekilde ortaya konulmasına katkı sağlayacaktır. Bu çalışmanın 
amaçlarından biri de yaşlanma dönemi dindarlığının karakteristik özelliklerinin 
örneklem grubundan elde edilecek verilere dayalı olarak tespit edilmesidir. Çünkü 
din ve buna bağlı olarak dindarlık, ferdin vicdanı ile sınırlı değildir. Kişilerin or-
taklaşa aşkın varlık inancı ve bu çerçevede geliştirdikleri davranışlar, ilişkiler ve 
kurumlar bizi dindarlığın toplumsallığına götürmektedir (Arslantürk; 2006, 239).

Bu çalışmadan çıkan sonuçların küresel ölçekte ortaya çıkan ‘dünya nüfu-
sunun yaşlanması’ olgusuna yönelik önerilerin daha geniş bir perspektifken ele 
alınmasına katkı sağlayacağı umulmaktadır. Toplumsal hayatın en temel gerçeği 
olan dinî hayat, dindarlık algıları ve bu çerçevede geliştirilen yaşam tarzları an-
laşılmadan yaşlılık sorununa doğru bir çözüm sunmak mümkün değildir. Çün-
kü din, insan için zihniyet oluşturucu ve anlam sağlayıcı fonksiyonu ile insan 
hayatını derinden etkileyen bir sistem; dindarlık, inkâr edilemez toplumsal bir 
gerçekliktir. Toplumsal gerçekliğin bu yönü yeteri kadar aydınlatılmadan, ortaya 
konacak çözüm önerileri, en azından eksik olacaktır. 

Yaşlanma olgusu, bugün her toplum ve devletin yüzleşmek zorunda olduğu 
bir sosyal gerçekliktir. Yaşlanmanın yeni yüzü, bir toplumsal soruna dönüşmeden 
konuyla ilgili strateji ve planlamaları gerekli kılmaktadır. Bilimsel çalışmalar, 
konunun doğru anlaşılmasına ve çözümün doğru yerde aranmasına katkı sağlaya-
caktır.  Yaşlanma olgusunun dindarlık boyutunu da dikkate alan çalışmalar, hayati 
öneme sahiptir. Türkiye’nin toplumsal kurumları, kültürü, toplumsal tercihleri 
vb. hususlarda din tartışmasız bir etkiye sahiptir. Toplumu daha iyi tanımak, onun 
değerlerini oluşturan süreçlerin daha doğru tanınmasına ve anlaşılmasına bağ-
lıdır. Bu noktada Türk toplumunun din algısı, dindarlığın biçimleri, toplumsal 
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hayatta dinin yeri, önemli araştırma alanları olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Yaşlanma dönemi ve bu dönemdeki dindarlık gelişimi hem psikolojik hem 
de sosyolojik yönü bulunan olgulardır. Konuya sosyal psişik açıdan yaklaşmanın 
daha doğru olacağı düşünülmektedir. Araştırmamız, yaşlanma dönemi ve dindar-
lık kavramları üzerinde temellenmekte, ancak konu, belirlenen örneklem bağla-
mında Türkiye özelinde ele alınmaktadır. Dindarlık kavramı da bizi yaşlanma 
dönemindeki özellikleri açısından bizi ilgilendirmektedir.




